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M E S T O   Š A Ľ A  -  Mestský úrad

Mestské zastupiteľstvo v Šali

Materiál číslo 
Návrh na úpravu rozpočtu mesta Šaľa,  rozpočtových organizácií a príspevkovej organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Šaľa na rok 2017 

Návrh na uznesenie:

Mestské zastupiteľstvo v Šali

A. prerokovalo
návrh na úpravu rozpočtu mesta Šaľa na rok 2017, 

B. schvaľuje
1. úpravu rozpočtu mesta Šaľa na rok 2017 nasledovne: 
Bežné príjmy:
                                       15 126 700 EUR 

Bežné výdavky:
 14 153 538 EUR 

Rozdiel:                                                         
973 162 EUR
Kapitálové príjmy:
465 500 EUR
Kapitálové výdavky: 
1 463 800 EUR
Rozdiel:
-998 300 EUR
Spolu príjmy bez príj. fin. operácií:
15 592 200 EUR
Spolu výdavky bez výd. fin. operácií:
    15 617 338 EUR
Rozdiel bez finančných operácií: 
-25 138 EUR
Príjmové finančné operácie:
3 592 258 EUR
Výdavkové finančné operácie:            
3 338 673 EUR
Rozdiel:
253 585 EUR
Rozpočet na rok 2017 celkom:
Príjmy celkom:
19 184 458 EUR
Výdavky celkom:
 18 956 011 EUR
Rozdiel celkom:
228 447 EUR
2. úpravu rozpočtu mesta Šaľa na rok 2017 podľa hlavných ekonomických kategórii nasledovne: 

100 Daňové príjmy
9 000 000 EUR

200 Nedaňové príjmy
2 183 180 EUR

300 Granty a transfery
4 409 020 EUR

400 Príjmy z transakcií s finanč. akt. a pas.
456 585 EUR

500 Prijaté úvery a fin. výpomoci
3 135 673 EUR

600 Bežné výdavky
14 153 538 EUR

700 Kapitálové výdavky
1 463 800 EUR

800 Výdavky z transakcií s finanč. akt. a pas. 
3 338 673 EUR
3. úpravu výšku príspevku pre OSS na rok 2017 v celkovej sume 484 270 EUR, z toho dotácia z MPSVaR je vo výške 151 320 EUR a príspevok z rozpočtu mesta je vo výške      332 950 EUR.
Spracoval:






Predkladá:

Ing. Jana Kováčiková v. r. 
Ing. Alena Kiácová v. r.
referent - rozpočtár 





vedúca OEaP
Predložené mestskému zastupiteľstvu 30. november 2017
Dôvodová správa
V súlade so zákonom č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov predkladáme návrh úpravy rozpočtu mesta Šaľa na rok 2017. 
· Rozpočet upravujeme v oblasti investícií, kde znižujeme výdavky, ktoré nebudú do konca roka realizované ako je  rekonštrukcia klientskeho centra (na základe aktuálnej situácie), software pre MsP (výdavok bol realizovaný z bežného rozpočtu), rekonštrukcia sociálnych zariadení MŠ Družstevná ulica, výstavba nového cintorína a spolufinancovanie na projektoch. 
· Rozpočet je potrebné upraviť v oblasti školstva na základe upresnenia výdavkov tak v originálnych ako aj v prenesených kompetenciách hlavne v oblasti personálnych výdavkov na základe zvyšovania platov pedagogických aj nepedagogických zamestnancov . 
· Rozpočet upravujeme aj o všetky granty a dotácie, ktoré mesto v roku 2017 získalo. Tieto príjmy sú naviazané na výdavkovú časť rozpočtu Touto úpravou ich zaradíme tak do rozpočtu príjmov ako aj rozpočtu výdavkov. 
· Úprava sa týka aj prerozdelenia príspevku pre príspevkovú organizáciu OSS, ktorej sa zmenila výška dotácie z MPSVaR SR a tým aj celková výška príspevku. 
· Na základe požiadaviek riaditeľky MsKJJ zvyšujeme aj rozpočet tejto rozpočtovej organizácie z vlastných príjmov. 
· Na základe aktuálneho vývoja upresňujeme výšku podielových daní a ďalších príjmov rozpočtu.

Návrh na úpravu rozpočtu mesta Šaľa na rok 2017 obsahuje prílohy:
Tabuľka č. 1: Návrh na úpravu rozpočtu príjmov 2017
Tabuľka č. 2: Návrh na úpravu rozpočtu výdavkov 2017 
Tabuľka č. 3: Sumár príjmovej a výdavkovej časti návrhu na úpravu rozpočtu 2017
Tabuľka č. 4: Investície 2017
Tabuľka č. 5: Návrh na úpravu rozpočtu na rok 2017 v programe 9. Vzdelávanie
Návrh na úpravu rozpočtu 2017
Sumár príjmovej a výdavkovej časti návrhu na úpravu rozpočtu 2017
	V EUR
	Schválený rozpočet 2017
	Rozpočet 2017 po 1. úprave
	Rozpočet 2017 po 2. úprave
	3. úprava  rozpočtu 2017
	Rozpočet 2017 po 3. úprave

	Bežné príjmy- (100, 200, 300)
	14 412 634
	14 840 132
	14 840 132
	286 568
	15 126 700

	Bežné výdavky- (600)
	13 402 999
	14 003 870
	14 003 870
	149 668
	14 153 538

	Rozdiel
	1 009 635
	836 262
	836 262
	136 900
	973 162

	 
	
	
	
	
	

	Kapitálové príjmy- (200, 300)
	123 000
	188 000
	453 500
	12 000
	465 500

	Kapitálové výdavky- (700)
	1 367 695
	1 277 847
	1 543 347
	-79 547
	1 463 800

	Rozdiel
	-1 244 695
	-1 089 847
	-1 089 847
	91 547
	-998 300

	 
	
	
	
	
	

	Príjmové finančné operácie- (400, 500)
	590 000
	3 592 258
	3 592 258
	0
	3 592 258

	Výdavkové finančné operácie- (800)
	354 940
	3 338 673
	3 338 673
	0
	3 338 673

	Rozdiel
	235 060
	253 585
	253 585
	0
	253 585

	
	
	
	 
	
	

	PRÍJMY SPOLU
	15 125 634
	18 620 390
	18 885 890
	298 568
	19 184 458

	VÝDAVKY SPOLU
	15 125 634
	18 620 390
	18 885 890
	70 121
	18 956 011

	ROZDIEL
	0
	0
	0
	229 647
	228 447


v EUR
	Bežné a kapitálové príjmy
	14 535 634
	15 028 132
	15 293 632
	298 568
	15 592 200

	Bežné a kapitálové výdavky
	14 770 694
	15 281 717
	15 547 217
	70 121
	15 617 338

	Rozdiel
	-235 060
	-253 585
	-253 585
	229 647
	-25 138


v EUR
Sumár rozpočtu 2017 podľa hlavnej ekonomickej klasifikácie

	hlavné kategórie 
ekonomickej klasifikácie
	názov ekonomickej klasifikácie
	
Schválený rozpočet 2017
	Rozpočet 2017 po 1. úprave
	Rozpočet 2017 po 2. úprave
	3. úprava rozpočtu 2017
	Rozpočet 2017 po 3. úprave

	100
	Daňové príjmy
	8 660 000
	8 890 000
	8 890 000
	110 000
	9 000 000

	200
	Nedaňové príjmy
	1 758 195
	1 903 460
	2 078 960
	104 220
	2 183 180

	300
	Granty a transfery
	4 117 439
	4 234 672
	4 324 672
	84 348
	4 409 020

	400
	Príjmy z transakcií s finanč. akt. a pas.
	450 000
	456 585
	456 585
	0
	456 585

	500
	Prijaté úvery a návratné finančné výpomoci
	140 000
	3 135 673
	3 135 673
	0
	3 135 673

	600
	Bežné výdavky
	13 402 999
	14 003 870
	14 003 870
	149 668
	14 153 538

	700
	Kapitálové výdavky
	1 367 695
	1 277 847
	1 543 347
	-79 547
	1 463 800

	800
	Výdavky z transakcií s finanč. akt. a pas.
	354 940
	3 338 673
	3 338 673
	0
	3 338 673


Návrh na úpravu príjmovej časti rozpočtu
1/ Bežné príjmy 100, 210, 220, 310
	príjem
	rozpočet 2017
pred 3. úpravou
	3. úprava
	rozpočet 2017
po 3. úprave

	111 daň z príjmov
	7 200 000
	+100 000
	7 300 000

	133 daň z ubytovania
	20 000
	+3 000
	23 000

	133 daň za VP - parkovisko
	75 000
	+7 000
	82 000

	212 nájomné z pozemkov
	50 000
	+10 000
	60 000

	212 nájomné Bytkomfort
	345 000
	+25 000
	370 000

	223 príjem z Rec. Fondu a Envipacku
	2 500
	+5 800
	8 300

	223 vstupné kino
	57 000
	+13 000
	70 000

	223 vlastné príjmy MsKJJ
	10 000
	+2 000
	12 000

	223 vlastné príjmy škôl a školských zariadení
	330 610
	+34 420
	365 030

	292 ostatné príjmy
	217 150
	+12 000
	229 150

	311 sponzorstvo
	1 000
	+7 000
	8 000

	311 dar Duslo
	10 000
	-10 000
	0

	312  osobitné dotácie na školstvo
	252 379
	-24 732
	227 647

	312 dec. dotácia - školstvo
	3 312 601
	+61 830
	3 374 431

	312 decentralizačná dotácia – matrika 
	12 400
	+1 100
	13 500

	312 decentralizačná dotácia – školský úrad
	40 000
	+2 710
	42 710

	312 Dotácia MPSVaR SR
	141 380
	+9 940
	151 320

	312 voľby
	0 
	+10 000
	10 000 

	312 projekt Úspešne a trhu práce a Praxou k zamestnávaniu
	0
	+12 500
	12 500

	312 výkon osobitného príjemcu
	2 000
	+1 000
	3 000

	312 Zlatá Priadka 
	18 000
	+3 000
	21 000

	
	12 097 020
	+286 568
	12 383 588


v EUR

· Podielové dane navrhujeme zvýšiť o 100 000 EUR na základe ich aktuálneho vývoja. Tieto finančné prostriedky budú tvoriť prebytok hospodárenia mesta v roku 2017 a použité budú až v roku 2018. 
· Ostatné daňové príjmy navrhujeme zvýšiť na dani za užívanie verejného priestranstva – parkoviská o 7 000 EUR (na základe pribúdajúcich parkovacích miest) a na dani z ubytovania na základe skutočného plnenia o 3 000 EUR. 

· Príjmy z nájomného navrhujeme celkovo zvýšiť o 35 000 EUR a to z prenájmov pozemkov (na základe ich skutočného vývoja navrhujeme zvýšiť o 10 000 EUR) a z nájomnom za byty realizovanom prostredníctvom spoločnosti Bytkomfort navrhujeme zvýšiť rozpočet o 25 000 EUR (v dôsledku nerealizovaného odpredaja bytov). 
· Príjmy z Recyklačného fondu a z Enipacku navrhujeme upraviť zo sumy 2 500 EUR na sumu 8 300 EUR na základe skutočného príjmu. 

· Príjmy MsKS zo vstupného kina navrhujeme zvýšiť o 13 000 EUR, na základe aktuálnej návštevnosti kina. Časť tohto príjmu bude použitá na úhradu požičovného za filmy. 
· Vlastné príjmy rozpočtových organizácií (MsKJJ a škôl a školských zariadení) navrhujeme celkovo zvýšiť o 36 420 EUR na základe ich aktuálneho vývoja. Tieto príjmy sú naviazané na výdavky MsKJJ, škôl a školských zariadení. Celkové vlastné príjmy MsKJJ sú navrhnuté v sume 12 000 EUR a vlastné príjmy škôl a školských zariadení rozpočtujeme vo výške 365 030  EUR. 
· Ostatné príjmy navrhujeme zvýšiť o 12 000 EUR. Tieto príjmy sú tvorené príjmami z dobropisov, vratiek, úrokov, refundácií, poistného, výťažkov zo stávkových kancelárii, ruliet a videohier, 
· Príjmy zo sponzorstva navrhujeme zvýšiť o 7 000 EUR. Tieto finančné prostriedky budú použité na organizovanie turnaja o Pohár náčelníka MsP a na výrobu a opravu krojov v MsKS

· Rozpočtovaný príjem ako grant od spoločnosti Duslo vo výške 10 000 EUR navrhujeme neplánovať. Tieto finančné prostriedky boli plánované na spolufinancovanie rekonštrukcie dráhy v kolkárni. Mesto na túto investíciu získalo kapitálové zdroje 10 000 EUR od nadácii SPP. 

· Osobitné dotácie navrhujeme celkovo znížiť o sumu 24 732 EUR, nasledovne:
	Dotácia
	rozpočet 2017
pred 3. úpravou
	3. úprava
	rozpočet 2017
po 3. úprave

	Cestovné
	21 311
	+381
	21 692

	Predškoláci
	38 737
	+145
	38 882

	Vzdelávacie poukazy
	54 208
	-2 407
	51 801

	Odchodné
	9 031
	-3 971
	5 060

	Mimoriadne výsledky
	0
	+1 200
	1 200

	Stravné
	15 510
	-8 340
	7 170

	Školské potreby
	2 528
	-1 163
	1 365

	Mzda asistentov
	54 216
	+1 128
	55 344

	Škola v prírode
	24 200
	-2 900
	21 300

	Lyžiarsky výcvik
	22 650
	0
	22 650

	Jazykové učebnice
	8 888
	-8 888
	0

	Prvouka
	840
	+83
	923

	Sociálne znevýhodnení
	260
	0
	260

	SPOLU

	252 379
	-24 732
	227 647


· Decentralizačnú dotáciu na prenesené kompetencie v oblasti školstva navrhujme zvýšiť o 61 830 EUR. Tieto finančné prostriedky sa premietnu do rozpočtu škôl a budú použité na prevádzkové výdavky škôl  a na osobné náklady pedagogických pracovníkov. 
· Decentralizačnú dotácia na matriku navrhujeme na základe skutočnej výšky zvýšiť zo sumy 12 400 EUR na sumu 13 500 EUR a pre spoločný školský úrad navrhujeme zvýšenie dotácie zo sumy 40 000 EUR na sumu 42 710 EUR. 
· Dotáciu na kultúrne podujatie Zlatá priadka navrhujeme zvýšiť zo súčasných       18 000 EUR na 21 000 EUR, tieto prostriedky sú naviazané na výdavky podujatia. 

· Do rozpočtu navrhujeme zaradiť aj finančné prostriedky vo výške 10 000 EUR, ktoré mesto dostalo a použije v súvislosti s voľbami do VÚC. 

· Novorozpočtované sú aj prostriedky na projekty Praxou k zamestnávaniu a Úspešne na trhu práce v celkovej sume 12 500 EUR. Tieto prostriedky budú použité na vyplatenie miezd a odvodov. 

· Zvýšiť o 1 000 EUR navrhujeme aj dotáciu z Úradu práce sociálnych vecí a rodiny na výkon mesta ako osobitného príjemcu. Sú to finančné prostriedky, ktoré mesto dostane na základe pozastavených rodinných prídavkov. Tieto financie sú potom použité na nákup učebných prípadne hygienických pomôcok pre deti rodičov, ktorým boli tieto prostriedky zadržané. 
· Dotáciu z  MPSVaR  na poskytovanie sociálnych služieb  v sume 141 380 EUR určenú na financovanie sociálnych služieb, ktorá je súčasťou výdavkov určených ako príspevok pre Organizáciu sociálnej starostlivosti mesta Šaľa (ďalej len OSS) navrhujeme zvýšiť o 9 940 EUR na sumu 151 320 EUR. Nevyčerpaná časť dotácia bude vrátená prostredníctvom OSS. 
Bežné príjmy navrhujeme týmito úpravami celkovo zvýšiť o 286 568 EUR a to zo sumy  14 840 132 EUR na sumu 15 126 700 EUR.
2/ Kapitálové príjmy 230, 320
Návrh na úpravu kapitálových príjmov: 
	príjem
	rozpočet 2017
pred 3. úpravou
	3. úprava
	rozpočet 2017
po 3. úprave

	231 príjmy z predaja bytov a kapitálových aktív
	70 000
	-33 000
	37 000

	233 príjem z predaja pozemkov
	282 500
	+35 000
	317 500

	321 grant SPP
	0
	+10 000
	10 000

	
	352 500
	+12 000
	364 500


v EUR
· Kapitálové príjmy navrhujeme upraviť na základe skutočného plnenia príjmov a na základe schválených uznesení MsZ o  predaji pozemkov. Príjmy z predaja bytov navrhujeme znížiť, keďže plánovaný odpredaj bytov sa presúva do roku 2018. 
· Do kapitálových príjmov navrhujeme zaradiť grant SPP vo výške 10 000 EUR, ktorý je spolu s vlastnými finančnými prostriedkami mesta použitý na rekonštrukciu dráhy v kolkárni. 
Kapitálové príjmy navrhujeme celkovo zvýšiť o 12 000 EUR a to zo sumy  453 500 EUR na sumu 465 500 EUR.
 Návrh na úpravu výdavkovej časti rozpočtu
1/ Bežné výdavky- 600
Úpravu bežných výdavkov v jednotlivých programoch navrhujeme  nasledovne:
	program
	názov programu 
	rozpočet 2017

pred 3. úpravou
	3. úprava
	rozpočet 2017

po 3.úprave

	1.
	Plánovanie, manažment a kontrola
	288 290
	
	288 290

	2.
	Propagácia, marketing
	60 350
	
	60 350

	3.
	Interné služby
	285 070
	
	285 070

	4.
	Služby občanom
	49 785
	
	49 785

	5.
	Bezpečnosť, právo a poriadok
	855 720
	+2 000
	857 720

	6.
	Odpadové hospodárstvo
	629 300
	
	629 300

	7.
	Komunikácie
	424 600
	
	424 600

	8.
	Doprava
	85 000
	
	85 000

	9.
	Vzdelávanie
	6 783 006
	+87 518
	6 870 524

	10.
	Šport
	317 470
	
	317 470

	11.
	Kultúra
	713 735
	+24 000
	737 735

	12. 
	Prostredie pre život
	397 530
	
	397 530

	13.
	Sociálna starostlivosť
	1 195 851
	+10 940
	1 206 791

	14.
	Bývanie
	336 740
	
	336 740

	15
	Administratíva
	1 581 423
	+25 210
	1 606 633

	
	SPOLU
	14 003 870
	+149 668
	14 153 538


v EUR
· Program 5. Bezpečnosť, právo a poriadok navrhujeme zvýšiť o 2 000 EUR. Tieto prostriedky získané zo sponzorstva sa použijú na organizovanie turnaja O pohár náčelníka MsP.  
· Program 9. Vzdelávanie navrhujeme v bežnom rozpočte celkovo zvýšiť o 87 518 EUR (z toho 61 830 EUR získa mesto z decentralizačnej dotácie, o 24 732 EUR sa znížia osobitné dotácie, o 34 420 EUR sa zvýšia vlastné príjmy školských zariadení a                 16 000 EUR sa presunie z kapitálového rozpočtu z originálnych kompetencií na bežné výdavky) to nasledovne: 

- zvýšenie výdavkov na originálne kompetencie v jednotlivých zariadeniach o sumu     16 000 EUR nasledovne:

	Zariadenie
	rozpočet 2017 pred 3. úpravou
	3. úprava
	rozpočet 2017 po 3. úprave

	Školský úrad
	5 740
	
	5 740

	MŠ Budovateľská so ŠJ
	153 753
	+3 799
	157 552

	MŠ Družstevná so ŠJ
	304 238
	+1 138
	305 376

	MŠ Hollého so ŠJ
	363 150
	+2 720
	365 870

	MŠ Okružná so ŠJ
	196 932
	+3 866
	200 798

	MŠ 8. Mája so ŠJ
	201 647
	+2 351
	203 998

	MŠ P. J. Šafárika so ŠJ
	204 122
	+1 140
	205 262

	MŠ súkromná
	40 350
	
	40 350

	ZŠ s MŠ Bernolákova so ŠJ a ŠKD
	149 974
	+448
	150 422

	ZŠ J. Hollého so ŠJ a ŠKD
	93 977
	+338
	94 315

	ZŠ s MŠ J. Murgaša so ŠJ a ŠKD
	244 287
	
	244 287

	ZŠ J. C. Hronského so ŠJ a ŠKD
	111 592
	+200
	111 792

	ZŠ Ľ. Štúra so ŠJ a ŠKD
	125 965
	
	125 965

	ZŠ s MŠ P. Pázmaňa s VJM so ŠJ a ŠKD
	70 934
	
	70 934

	ZUŠ
	448 600
	
	448 600

	CVČ
	171 321
	
	171 321

	Spolu
	2 886 582
	+16 000
	2 902 582


- Zvýšenie výdavkov na prenesené kompetencie v jednotlivých zariadeniach o sumu          61 830 EUR nasledovne: 

	Zariadenie
	rozpočet 2017 pred 3. úpravou
	3. úprava
	rozpočet 2017 po 3. úprave

	ZŠ s MŠ Bernolákova so ŠJ a ŠKD
	233 817
	+1 419
	235 236

	ZŠ J. Hollého so ŠJ a ŠKD
	568 794
	+2 666
	571 460

	ZŠ s MŠ J. Murgaša so ŠJ a ŠKD
	873 931
	+17 486
	891 417

	ZŠ J. C. Hronského so ŠJ a ŠKD
	635 266
	+16 211
	651 477

	ZŠ Ľ. Štúra so ŠJ a SKD
	645 298
	+12 986
	658 284

	ZŠ s MŠ P. Pázmaňa s VJM so ŠJ a ŠKD
	355 495
	+11 062
	366 557

	SPOLU
	3 312 601
	61 830
	3 374 431


- Zníženie výdavkov na osobitné dotácie (cestovné, predškoláci, vzdelávacie poukazy, odchodné, stravné, školské potreby, mzda asistentov, škola v prírode, lyžiarsky výcvik, jazykové učebnice, prvouka, sociálne znevýhodnení) v jednotlivých zariadeniach o celkovú sumu  24 732 EUR nasledovne: 
	Zariadenie
	rozpočet 2017 pred 3. úpravou
	3. úprava
	rozpočet 2017 po 3. úprave

	MŠ Budovateľská so ŠJ
	4 048
	-235
	3 813

	MŠ Družstevná so ŠJ
	8 154
	-960
	7 194

	MŠ Hollého so ŠJ
	8 372
	+752
	9 124

	MŠ Okružná so ŠJ 
	5 371
	-261
	5 110

	MŠ 8. mája so ŠJ
	3 581
	+172
	3 753

	MŠ P. J. Šafárika so ŠJ
	5 859
	-716
	5 143

	ZŠ s MŠ Bernolákova so ŠJ a ŠKD
	12 634
	-2 788
	9 846

	ZŠ J. Hollého so ŠJ a ŠKD
	26 352
	-2 924
	23 428

	ZŠ s MŠ J. Murgaša so ŠJ a ŠKD
	60 032
	-7 889
	52 143

	ZŠ J. C. Hronského so ŠJ a ŠKD
	57 330
	-6 296
	51 034

	ZŠ Ľ. Štúra so ŠJ a ŠKD
	26 492
	-2 712
	23 780

	ZŠ s MŠ P. Pázmaňa s VJM so ŠJ a ŠKD
	33 858
	-643
	33 215

	CVČ
	864
	-116
	748

	Spojená škola
	266
	-116
	150

	Spolu
	253 213
	-24 732
	228 481


 - Zvýšenie výdavkov z vlastných príjmov škôl v jednotlivých zariadeniach o sumu           34 420  EUR nasledovne: 

	Zariadenie
	rozpočet 2017 pred úpravou
	úprava
	rozpočet 2017 po úprave

	MŠ Budovateľská so ŠJ
	11 100
	+800
	11 900

	MŠ Družstevná so ŠJ
	20 000
	-700
	19 300

	MŠ Hollého so ŠJ
	27 000
	+2 400
	29 400

	MŠ Okružná so ŠJ
	14 300
	-1 000
	13 300

	MŠ 8. mája so ŠJ
	16 000
	-2 300
	13 700

	MŠ P. J. Šafárika so ŠJ
	15 500
	-3 600
	11 900

	ZŠ s MŠ Bernolákova so ŠJ a ŠKD
	18 580
	+1 200
	19 780

	ZŠ J. Hollého so ŠJ a ŠKD
	26 815
	+4 335
	31 150

	ZŠ s MŠ J. Murgaša so ŠJ a ŠKD
	45 330
	+3 570
	48 900

	ZŠ J. C. Hronského so ŠJ s ŠKD
	36 000
	+11 000
	47 000

	ZŠ Ľ. Štúra so ŠJ a ŠKD
	18 400
	+6 300
	24 700

	ZŠ s MŠ P. Pázmaňa s VJM so ŠJ a ŠKD
	10 085
	+2 415
	12 500

	ZUŠ
	29 000
	+4 000
	33 000

	CVČ
	42 500
	+6 000
	48 500

	Spolu
	330 610
	+34 420
	365 030


· Program 11. Kultúra navrhujeme v bežnom rozpočte zvýšiť o 24 000 EUR nasledovne:

- zvýšiť výdavky na kultúrne podujatia o 16 000 EUR (časť zvýšených výdavkov vo výške 3 000 EUR je financovaná z dotácie na Zlatú Priadku a časť vo výške 5 000 EUR je financovaná zo sponzorstva) a o 6 000 EUR zvýšiť výdavky na poplatkoch autorským zväzom (vďaka zvýšenej návštevnosti kina sa zvyšujú tržby o 13 000 EUR), 

- zvýšiť výdavky z vlastných príjmov MsKJJ o 2 000 EUR. Tieto výdavky sú naviazané na príjmy rozpočtovej organizácie, 

· Program 13. Sociálna starostlivosť navrhujeme celkovo zvýšiť o sumu 10 940 EUR a to nasledovne:
- zvýšiť rozpočet výdavkov o 1 000 EUR, vyplývajúcich z povinnosti mesta ako osobitného príjemcu (sú to účelovo viazané prostriedky a mesto ich dostane z Úrad práce, ktorý zadrží rodičom prídavky na deti z dôvodu záškoláctva). Mesto tieto finančné prostriedky použije na nákup potravín,  oblečenia a pomôcok. 
- upraviť príspevok pre OSS na základe požiadaviek riaditeľa medzi jednotlivými strediskami, pričom sa zmení celková výške príspevku mesta  zvýšením dotácie z MPSVaR SR o 9 940 EUR nasledovne: 
Rozpočtová požiadavka OSS na úpravu rozpočtu mesta na rok 2017

	Podpro-gram, prvok
	Názov podprogramu a jeho prvkov
	Schválený príspevok 2017
	Schválená 1. úprava  rozpočtu
	Návrh rozpočtovaných nákladov 2017

	
	
	
	
	2. úprava
	Rozdiel 

	13.1.
	Starostlivosť o rodinu

	13.1.1.
	Detské jasle
	4 610
	4 610
	12 870
	+8 260

	13.2.
	Opatrovateľské služby

	13.2.1.
	Terénna opatrovateľská služba
	80 230
	55 530
	61 350
	+5 820

	13.2.2.
	Centralizovaná opatrovateľská služba
	56 390
	55 610
	57 070
	+1 460

	13.2.4.
	Domov sociálnych služieb 
	43 140
	40 310
	39 470
	-840

	13.3.
	Služby seniorom

	13.3.1
	Denné centrá - Kluby dôchodcov
	37 180
	33 960
	32 300
	-1 660

	13.3.2.
	Jedáleň 
	0
	23 060
	23 460
	+400

	13.3.4.
	Zariadenie pre seniorov
	90 950
	90 890
	90 300
	-590 

	13.4.
	Starostlivosť o bezprístrešných obyvateľov        

	13.4.1.
	Útulok pre bezdomovcov
	34 550
	35 950
	36 040
	+90

	13.4.2.
	Nízkoprahové denné centrum
	0
	640
	640
	0

	13.4.3.
	Nocľaháreň 
	33 790
	38 400
	40 190
	+1 790

	13.5.
	Starostlivosť o zdravotne znevýhodnených občanov  

	13.5.1
	Denné centrum zdravotne znevýhod. občanov
	6 240
	6 240
	4 670
	-1 570

	13.9.
	Riaditeľstvo OSS
	87 250
	89 130
	85 910
	-3 220

	         Spolu
	474 330
	474 330
	484 270
	+9 940

	- z toho kryté príspevkom MPSVR SR
	141 380
	141 380
	151 320
	+9 940

	- z toho kryté z rozpočtu mesta
	332 950
	332 950
	332 950
	0


Rozpis návrhu príspevku mesta pre OSS na rok 2017 podľa zdrojov a kompetencií 

na podprogramy programového rozpočtu (druhy soc. služieb) 

	Podpro-gram, prvok
	Názov podprogramu a jeho prvkov
	Návrh

programrozpočet
	Rozpis podľa zdrojov a kompetencií

	
	
	
	FP od MPSVaR 
	Nevyčerp časť prísp
	Originálna komp.obce
	Fin.prísp. mesta

	13.1.
	Starostlivosť o rodinu

	13.1.1.
	Detské jasle
	12 870
	
	
	12 870
	

	13.2.
	Opatrovateľské služby 

	13.2.1.
	Terénna opatrovateľská služba
	61 350
	
	
	61 350
	

	13.2.2.
	Centralizovaná opatrovateľská služba
	57 070
	
	
	57 070
	

	13.2.4.
	Domov sociálnych služieb 
	39 470
	35 640
	19 800
	
	3 830

	13.3.
	Služby seniorom

	13.3.1
	Denné centrá – Kluby dôchodcov
	32 300
	
	
	32 300
	

	13.3.2.
	Jedáleň
	23 460
	
	
	23 460
	

	13.3.4.
	Zariadenie pre seniorov 
	90 300
	76 800
	
	
	13 500

	13.4.
	Starostlivosť o bezprístrešných obyvateľov     

	13.4.1.
	Útulok pre bezdomovcov
	36 040
	14 400
	
	
	21 640

	13.4.2.
	Nízkoprahové denné centrum
	640
	
	
	
	640

	13.4.3.
	Nocľaháreň 
	40 190
	24 480
	0
	
	15 710

	13.5.
	Starostlivosť o zdravotne znevýhodnených občanov 

	13.5.1
	Denné centrum zdravotne znevýhod. občanov
	4 670
	
	
	4 670
	

	13.9.
	Riaditeľstvo OSS
	85 910
	
	
	85 910
	

	         Spolu
	484 270
	151 320
	19 800
	277 630
	55 320


Zdôvodnenie:

Najpodstatnejšou zmenou v rámci podprogramov programu 13. Sociálna starostlivosť, ktoré sa týkajú prevádzky OSS mesta Šaľa, je zvýšenie príspevku pre Detské jasle o 8 260 EUR. Dôvodom je výpadok príjmov za poskytované služby najmä od septembra pre menší záujem rodičov o ne a tiež zmena spôsobu úhrady za poskytované služby. Tým, že sa detské jasle legislatívnou zmenou zaradili do systému sociálnych služieb, je poskytovateľ povinný pri určení ceny postupovať podľa ustanovení zákona o sociálnych službách. Časť paušálnej mesačnej úhrady na krytie prevádzkových nákladov aj za dobu neprítomnosti dieťaťa v zariadení musela byť nahradená ustanovením, podľa ktorého platí rodič úhradu len za dni prítomnosti dieťaťa v zariadení a len za skutočne poskytnuté služby. Táto zákonnými ustanoveniami podmienená zmena bude mať dopad na príjmy detských jasieľ aj v nasledujúcich rokoch a je v súlade so schváleným VZN mesta č. 1/2017. Zvýšený príspevok sa použije na krytie reálnych prevádzkových nákladov zariadenia.

Príspevok mesta sa zvyšuje tiež na terénnu opatrovateľskú službu o 5 820 EUR tak, aby do konca roka boli kryté reálne osobné náklady (platy, odvody a sociálne náklady) pre 41 opatrovateliek poskytujúcich opatrovateľskú službu pre 57 klientov.

Po prehodnotení rozpočtových potrieb zariadení za tri štvrťroky 2017 a predpokladaného vývoja  ich hospodárenia do konca roka navrhuje OSS zníženie príspevkov na prevádzku Domova sociálnych služieb o 840 EUR, denných centier         o 1 660 EUR, Zariadenia pre seniorov o 590 EUR, Denného centra zdravotne postihnutých        o 1 570 EUR a Riaditeľstva OSS o 3 220 EUR. Zníženie príspevku na ich činnosť je odôvodnené spravidla získaním iných mimorozpočtových zdrojov na krytie ich prevádzkových potrieb alebo nedočerpaním plánovaných nákladov z dôvodu organizačných zmien, prípadne ďalších objektívnych skutočností. Ušetrenú čiastku 7 880 EUR navrhujeme prerozdeliť do zariadení, v ktorých aktuálny rozbor a predpokladaný vývoj hospodárenia vyžaduje zvýšené krytie prevádzkových nákladov. Okrem už uvedených detských jasiel a terénnej opatrovateľskej služby sa navrhuje zvýšiť príspevok o 1 460 EUR na centralizovanú opatrovateľskú službu, jedáleň o 400 EUR, útulok o 90 EUR a nocľaháreň o 1 790 EUR.

Celkové zvýšenie príspevku pre jednotlivé podprogramy či druhy sociálnych služieb predstavuje 17 880 EUR. Vo výške 7 880 EUR sú kryté znížením príspevku pre vyššie uvedené podprogramy a v čiastke 9 940 EUR sú kryté zvýšením čerpania schváleného príspevku z MPSVR na sociálne služby. Umožnilo ho zvýšenie počtu prijímateľov o jedného v DSS a celoročný záujem prijímateľov o prevádzku nocľahárne, kde pôvodný rozpočet predpokladal výpadky počas letných mesiacov.

Úpravou rozpočtu dochádza k zmene schváleného príspevku mesta pre OSS Šaľa z čiastky 474 330 EUR na 484 270 EUR, pričom zvýšenie o 9 940 EUR je kryté z dotácie MPSVR SR. Schválená časť príspevku z rozpočtových prostriedkov mesta 332 950 EUR zostáva aj po úprave nezmenená.

 Program 15. Administratíva navrhujeme zvýšiť o 25 210 EUR (všetky tieto výdavky sú naviazané na zvýšené príjmy) nasledovne:
- rozpočtovať výdavky na voľby vo výške 10 000 EUR, 

- rozpočtovať výdavky na mzdy a odmeny v rámci projektov Praxou k zamestnávaniu a Úspešne na trhu práce vo výške 12 500 EUR,

- zvýšiť rozpočtované výdavky na mzdy a odvody na Spoločný školský úrad o zvýšenú dotáciu v sume 2 710 EUR. 
Bežné výdavky navrhujeme celkovo zvýšiť  o 149 668 EUR a to zo sumy 14 003 870 EUR na sumu  14 153 538 EUR.
2/ Kapitálové výdavky- 700
Podrobný rozpis všetkých investičných výdavkov je uvedený v tabuľke č. 4 Investície 2017. Úpravu kapitálových výdavkov navrhujeme v jednotlivých programoch nasledovne:

	program
	názov programu 
	rozpočet 2017 pred 3. úpravou 
	3. úprava 
	rozpočet 2017 po 3. úprave

	1.
	Plánovanie, manažment a kontrola
	157 260
	
	157 260

	2. 
	Propagácia a marketing
	0
	
	0

	3.
	Interné služby
	113 000
	-34 187
	78 813

	4. 
	Služby občanom
	0
	
	0

	5.
	Bezpečnosť, právo a poriadok
	296 411
	-16 560
	279 851

	6.
	Odpadové hospodárstvo
	50 000
	
	50 000

	7.
	Komunikácie
	193 796
	
	193 796

	8.
	Doprava
	0
	
	0

	9.
	Vzdelávanie
	225 551
	40 000
	265 551

	10.
	Šport
	324 035
	
	324 035

	11.
	Kultúra
	0
	
	0

	12. 
	Prostredie pre život
	81 949
	-18 800
	63 149

	13. 
	Sociálna starostlivosť
	1 345
	
	1 345

	14.
	Bývanie
	0
	
	0

	15.
	Administratíva
	100 000
	-50 000
	50 000

	
	SPOLU
	1 543 347
	-79 547
	1 463 800


v EUR
· Program 3. Interné služby navrhujeme znížiť o finančné prostriedky plánované na výstavbu klientskeho centra vo výške 34 187 EUR. 
· Program 5. Bezpečnosť, právo a poriadok navrhujeme znížiť o 16 560 EUR. Tieto prostriedky boli plánované na zakúpenie nového softvéru HP Manager. Výdavky už boli v priebehu roka 2017 realizované, na základe ich charakteru, ale z bežného rozpočtu.  
· Program 6. Odpadové hospodárstvo navrhujeme presunúť 15 000 EUR zo sumy rozpočtovanej na výstavbu stanovíšť kontajnerov (vo výške 50 000 EUR) v rámci programu 6. Odpadové hospodárstvo, na rekonštrukciu budovy na zberovom dvore. Rekonštrukcia budovy je potrebná z dôvodu jej kolaudácie.   

· Program 9. Vzdelávanie celkovo zvyšujeme o 40 000 EUR nasledovne: 

- navrhujeme zvýšiť rozpočet kapitálových výdavkov na ZŠ J. Hollého v tomto roku zo sumy    100 000 EUR na sumu 156 000 EUR. Tieto finančné prostriedky sú plánované za rekonštrukciu fasády školy, ktorá bola realizovaná ešte v roku 2016. Na základe splatnosti faktúry je posledná splátka vo výške 55 736 EUR splatná až v roku 2018. Na základe finančných možností mesta navrhujeme touto úpravou zaradiť aj túto platbu do rozpočtu ešte v roku 2017. 
- nerozpočtovať finančné prostriedky vo výške 16 000 EUR, ktoré sú plánované na rekonštrukciu sociálnych zariadení v MŠ Družstevná, nakoľko mesto neplánuje realizáciu tejto investície do konca roka, ale až v rámci celkovej rekonštrukcie škôlky. Tieto finančné prostriedky sú presunuté do bežného rozpočtu a prerozdelené ako originálne kompetencie medzi jednotlivé školské zariadenia. 

· Program 12. Prostredie pre život navrhujeme celkovo znížiť o 18 800 EUR. V roku 2017 je plánovaných 26 585 EUR v súvislosti s prípravnými prácami na výstavbe nového cintorína. Tento rozpočet na základe aktuálneho vývoja navrhujeme znížiť                        o 18 800 EUR. Zostávajúce finančné prostriedky vo výške 7 785 EUR navrhujeme použiť na zakúpenie softvéru a mapy hrobových miest na cintoríne vo Veči. 

· Program 15. Administratíva   navrhujeme upraviť znížením kapitálových výdavkov plánovaných na spolufinancovanie projektov o 50 000 EUR. V programe ešte zostane 50 000 EUR ako rezerva v prípade potreby deklarovania vlastných zdrojov.  
Kapitálové výdavky navrhujeme celkovo znížiť o 79 547 EUR a to zo sumy 1 543 347 EUR na sumu  1 463 800 EUR.
14

